
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العدد 48

مكرر )ب(

الصادر فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـــ

الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 4 ديسمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

5

6

قــوانيـن

قانون رقم 183 لسنة 2023 ...................................

قانون رقم 184 لسنة 2023 ...................................

قانون رقم 185 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 4 ديسمبر سنة 2023 3 

قانون رقم 183 لسنة 2023
بتعديل بعض أحكام القانون رقم 204 لسنة 2020

فى شأن جائزة الدولة للمبدع الصغير
باسم الشعب

رئيس الجمهورية

قرر مجلس النواب القانون الآتى نصه ، وقد أصدرناه ؛

)المادة الأولى(

يســـتبدل بنصى المادتين )2 ، 3( من القانون رقم 204 لســـنة 2020 فى شـــأن 

جائزة الدولة للمبدع الصغير النصان الآتيان :

مادة )2( :
يشترط فيمن يرشح لنيل الجائزة ، ما يأتى :

1 - أن يكون مصرى الجنسية .

2 - أن يكون محمود السيرة حسن السمعة .

3 - ألا تتجاوز سنه فى يوم الإعلان عن الجائزة ثمانى عشرة سنة ميلادية .

4 - ألا يكون قد سبق له الفوز بالجائزة فى المستوى العمرى ذاته .

مادة )3( :
تشـــكل بوزارة الثقافة لجنة عليا لشـــئون الجائزة ، يشـــار إليها فى هذا القانون 

باللجنة العليا ، برئاسة وزير الثقافة ، وعضوية كل من :

1 - ممثل عن المجلس القومى للطفولة والأمومة ، يرشحه رئيس المجلس .

2 - الأمين العام للمجلس الأعلى للثقافة .

3 - رئيس دار الأوبرا المصرية .

4 - رئيس المركز القومى لثقافة الطفل .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 4 ديسمبر سنة 2023 4 

5 - مستشار من مجلس الدولة يرشحه رئيس المجلس .

6 - ثلاث من الشخصيات البارزة فى مجالات ثقافة الطفل وثلاث من الشخصيات 

المعنية بإبداع الطفل فى شتى المجالات ويصدر بتسميتهم قرار من وزير الثقافة لمدة 

عامين قابلة للتجديد .

ويكون للجنة العليا أمين عام يعين بقرار من وزير الثقافة .

ويصدر بتشكيل اللجنة العليا قرار من وزير الثقافة ، ويجوز منح مكافآت مالية 

لأعضـــاء اللجنة بقرار يصدر مـــن رئيس مجلس الوزراء بناءً على اقتراح وزير الثقافة ، 

يتضمن القواعد والإجراءات الخاصة بذلك . 

) المــادة الثــانية (

 يُنشـــر هـــذا القانون فى الجريدة الرســـمية ، ويعمل بـــه اعتبارًا مـــن اليوم التالى

 لتاريخ نشره .

يبصم هذا القانون بخاتم الدولة ، وينفذ كقانون من قوانينها .

صدر برئاسة الجمهورية فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 4 ديسمبر سنة 2023 5 

قانون رقم 184 لسنة 2023
بتعديل بعض أحكام قانون تنمية المشروعات المتوسطة والصغيرة

ومتناهية الصغر
الصادر بالقانون رقم 152 لسنة 2020

باسم الشعب

رئيس الجمهورية

قرر مجلس النواب القانون الآتى نصه ، وقد أصدرناه ؛

)المادة الأولى(

تســـتبدل عبارة »المواد من )106 إلى 109( من قانون البنك المركزى والجهاز 

المصرفـــى الصادر بالقانون رقم 194 لســـنة 2020« بعبارة المـــواد من )102( إلى 

 )105( مـــن قانون البنك المركزى والجهـــاز المصرفى والنقد الصادر بالقانون رقم 88 

ــواردة فـــى المادة )62( من قانون تنمية المشـــروعات المتوســـطة  لســـنة 2003« والـ

والصغيرة ومتناهية الصغر الصادر بالقانون رقم 152 لسنة 2020

كمـــا تســـتبدل عبارة »قانون البنـــك المركزى والجهاز المصرفـــى« بعبارة »قانون 

البنـــك المركزى والجهاز المصرفى والنقد« والواردة فى المادة )103( من قانون تنمية 

المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر المشار إليه .

) المــادة الثــانية (

 يُنشـــر هـــذا القانون فى الجريدة الرســـمية ، ويعمل بـــه اعتبارًا مـــن اليوم التالى

 لتاريخ نشره .

يبصم هذا القانون بخاتم الدولة ، وينفذ كقانون من قوانينها .

صدر برئاسة الجمهورية فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 4 ديسمبر سنة 2023 6 

قانون رقم 185 لسنة 2023
بتعديل بعض أحكام قانون العقوبات

باسم الشعب

رئيس الجمهورية

قرر مجلس النواب القانون الآتى نصه ، وقد أصدرناه ؛

)المادة الأولى(

يســـتبدل بنصـــوص المواد )306 مكـــررًا أ ، 306 مكررًا ب/ فقرة ثانية ، 309 

مكررًا ب/ فقرة ثالثة من قانون العقوبات ، النصوص الآتية ( :

مادة )306 مكررًا أ( :
يُعاقب بالحبس مدة لا تقل عن ســـنتين ولا تجاوز أربع ســـنوات ، وبغرامة لا تقل 

عـــن مائـــة ألـــف جنيه ، ولا تزيد على مائتـــى ألف جنيه ، أو بإحـــدى هاتين العقوبتين 

 كل مـــن تعـــرض للغير فى مكان عـــام أو خاص أو مطـــروق بإتيان أمـــور أو إيحاءات

أو تلميحات جنسية أو إباحية سواء بالإشارة أو بالقول أو بالفعل بأية وسيلة بما فى ذلك 

وسائل الاتصالات السلكية أو اللاسلكية أو الإلكترونية ، أو أية وسيلة تقنية أخرى .

وتكون العقوبة الحبس مدة لا تقل عن ثلاث ســـنوات ولا تجاوز خمس ســـنوات ، 

وبغرامـــة لا تقـــل عن مائتى ألـــف جنيه ولا تزيد على ثلاثمائة ألـــف جنيه ، أو بإحدى 

 هاتيـــن العقوبتيـــن إذا ارتكبـــت الجريمة فى مـــكان العمل أو فى إحدى وســـائل النقل

أو من شخصين فأكثر أو إذا كان الجانى يحمل سلاحًا أو إذا تكرر الفعل من الجانى 

من خلال الملاحقة والتتبع للمجنى عليه .

ــرة الثانية من هذه  وإذا توافـــر ظرفـــان أو أكثر من الظروف المشـــددة الواردة بالفقـ

المادة يكون الحد الأدنى لعقوبة الحبس أربع سنوات .

وفى حالة العود تضاعف عقوبتا الحبس والغرامة فى حديهما الأدنى والأقصى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 48 مكرر )ب( فى 4 ديسمبر سنة 2023 7 

مادة )306 مكررًا ب / فقرة ثانية( :
ــرة الثانية من المادة )267( من هذا  فـــإذا كان الجانى ممن نص عليهم فى الفقـ

القانون أو ممن له سلطة وظيفية أو أسرية أو دراسية على المجنى عليه أو مارس عليه 

أى ضغط تسمح له الظروف بممارسته عليه ، أو إذا ارتكبت الجريمة فى مكان العمل 

أو فى إحدى وسائل النقل أو من شخصين فأكثر أو إذا كان الجانى يحمل سلاحًا تكون 

العقوبة السجن مدة لا تقل عن سبع سنوات ، أما إذا توافر ظرفان أو أكثر من الظروف 

المشددة الواردة بهذه الفقرة تكون العقوبة السجن مدة لا تقل عن عشر سنوات .

مادة )309 مكررًا ب / فقرة ثالثة( :
وتكون العقوبة الحبس مدة لا تقل عن ســـنة وغرامة لا تقل عن عشـــرين ألف جنيه 

ولا تزيـــد علـــى مائة ألف جنيه ، أو بإحدى هاتين العقوبتين ، إذا ارتكبت الجريمة فى 

مكان العمل أو فى إحدى وسائل النقل أو من شخصين أو أكثر أو إذا كان الجانى من 

أصول المجنى عليه أو من المتولين تربيته أو ملاحظته أو ممن لهم سلطة عليه أو كان 

مســـلمًا إليه بمقتضى القانون أو بموجب حكم قضائى أو كان خادمًا لدى الجانى، أما 

إذا اجتمع ظرفان أو أكثر من الظروف المشددة السابقة يضاعف الحد الأدنى للعقوبة.

) المــادة الثــانية (

 يُنشـــر هـــذا القانون فى الجريدة الرســـمية ، ويعمل بـــه اعتبارًا مـــن اليوم التالى

 لتاريخ نشره .

يبصم هذا القانون بخاتم الدولة ، وينفذ كقانون من قوانينها .

صدر برئاسة الجمهورية فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

عبد الفتاح السيسى



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/12/12 - 2023/25071


